
Uživatelský manuál 
 

1 
 

 
 
 

Autority autorů 
10. 6. 2020 

 
Tvůrci  

 autor, původce nebo jiná fyzická osoba, podílející se na dosažení výsledku a mající 
obdobná práva k výsledku, 

 alespoň jeden z tvůrců výsledku je domácím tvůrcem předkladatele,  

 ve výčtu tvůrců výsledku jsou uvedeni všichni domácí tvůrci předkladatele. 
 
Domácí tvůrce  

 tvůrce, který výsledku dosáhl v rámci pracovněprávního vztahu (pracovní poměr – závislá 
činnost, dohoda o pracovní činnosti, dohoda o provedení práce) k předkladateli, 

 pro zařazení tvůrce výsledku mezi domácí tvůrce je rozhodující, zda tento pracovně 
právní nebo studijní vztah trval v době vytvoření výsledku, nikoli rok uplatnění, 

 domácím tvůrcem je i student v doktorském nebo magisterském studijním programu 
akreditovaném u příslušného předkladatele.  

 
Obecné zásady zápisu autorů v ASEP: 
 

 Práci hlásí 1. autor z ústavu AV ČR. 

 Autora vybíráme z rejstříku. Pokud zde není, zapíšeme ho podle pravidel. 

 Uvádějí se vždy všichni autoři publikované práce a to v pořadí, jak jsou na ní uvedeni. 

 Pokud se jedná o meziústavní spolupráci, v zápisu výsledku je nutné uvést všechny autory 
z AV ČR.  

 U autorů z AV ČR se zapisuje příjmení a plné křestní jméno ve formě, v jaké je uvedeno 
v jejich občanském nebo jiném osobním průkazu, včetně diakritiky a interpunkce.   

 U autorů mimo AV ČR se zapisuje u křestního jména pouze iniciála s tečkou. 

 U autorů mimo AV ČR se neuvádí instituce, pouze státní příslušnost autora. 

 Pokud výsledek obsahuje velké množství autorů, které nelze přesně identifikovat (více než 
25), do záznamu se zapíší pouze první tři autoři uvedení na práci a všichni autoři z pracovišť 
AV ČR. Uvede se celkový počet autorů. 
Doporučujeme tuto možnost využít jen výjimečně a v zájmu správnosti zápisu 
bibliografického záznamu uvádět všechny autory. 

 Pokud se jedná o dvojí afiliaci autora (autor má úvazek na více pracovištích AV ČR a 
výsledek žádá vykázat za tyto pracoviště), postupuje se podle pravidel dvojí afiliace. 
 

 
Nového autora zapisujeme přímo do formuláře výsledku.  Po uložení záznamu se vytvoří 
autorita autora, kterou je možné editovat.  
Je také možné si autoritu vytvořit předem a vyplnit formulář autority autora. 
 

 

 

https://www.lib.cas.cz/podpora/data/asep/klient/dvoji_afiliace.pdf


Uživatelský manuál 
 

2 
 

 
 
 

1. Struktura autority (autor z AV ČR s RČ) 

 
 

                                                    
 

 
 
2. Struktura autority (autor mimo AV ČR) 

  
 

 
 
 

Po výběru pracoviště se 

aktivuje roletka aktuálních 

oddělení ústavu.  

Do autority se natáhne i 

anglický název, případně 

zkratka oddělení v CZE a 

ENG. 

 

Zapisujeme celé jméno, příjmení, pracoviště, rodné číslo (důležité pro 

RIV), z rejstříku vybíráme pracoviště autora, z roletky oddělení 

K výběru pracoviště autora z AV ČR slouží 

rejstřík (ikona zeměkoule) 

Zapisujeme iniciálu jména, příjmení, zemi autora 

 



Uživatelský manuál 
 

3 
 

 
 
 

3. Struktura autority (autor z AV ČR s identifikačním číslem) 
 
Pokud se jedná se o autora z ústavu, který nemá přidělené RČ, zapisujeme tzv. identifikační číslo 
(datum narození ve tvaru rrmmdd). 
 
 

→  
 
Další informace k autoritě autora najdete v podpoře: 
Oddělení 
Vložení rodného čísla a identifikačního čísla (u cizích státních příslušníků)  
 

 
4. Aktivní autor 
 
Autoři, kteří budou mít v poli Další zpracování – ACTV – Aktivní autor, budou na stránkách 
Analytika ASEP vybráni mezi publikující pracovníky ústavu. 
 
Zápis ve formuláři autority (doporučujeme) 
 

 
 
Analytika ASEP – bibliografie autorů 

 

Zapisujeme celé jméno, příjmení, pracoviště, oddělení a identifikační číslo 

https://www.lib.cas.cz/asep/pro-zpracovatele/podpora/
https://www.lib.cas.cz/podpora/data/asep/autority/oddeleni_autora.pdf
https://www.lib.cas.cz/podpora/data/asep/autority/vlozeni_rodneho_a_identifikacniho_cisla.pdf


Uživatelský manuál 
 

4 
 

 
 
 

 
Zápis v klientu - 969$f hodnota ACTV 
 

 
 

 
5. Opravy autorit 
 
Změny v autoritě 
Změny v autoritě se projeví u všech záznamů, které jsou na ni navázány, proto je nezbytné nejdříve 
prohlédnout na ni navázané záznamy! 
 
Opravy ve formulářích 
 
Odkazování autorit autorů 
KDY odkazuji:  
Pokud autor používá různé formy jména 

•  provdané autorky 
•  přejmenovaní autoři 
•  

V obou záznamech vyplníme blok polí Jiné jméno navázáním na autoritu druhé formy jména. 
 

 
 

 
 

V klientovi propojíme záznamy přes pole 400 $3, kde vybereme druhou autoritu v obou záznamech. 

 

 
 

6. Spojování autorit – možné pouze přes klienta! 
 
Zásada:  
Zpracovatel spojuje pouze autority svého ústavu. Pokud jsou na autoritu navázány i záznamy jiných 
ústavů, je potřeba velmi dávat pozor a případně se domluvit. 
 
KDY spojuji autority  



Uživatelský manuál 
 

5 
 

 
 
 

Pokud naleznu dvě odlišné autority jednoho autora, konference, sborníku. 
•  chyba v příjmení, různá varianta jména 
•  sjednocení názvu konference, sborníku 

 
 
Zobrazení všech autorit autorů ústavu přes autoritu ústavu 

 
 

 
 
Spojování autorit autorů 
ústavu, chyba v příjmení, 
jménu 
 
 
 
 
 
 


